
 
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry 
10.11.2008 
 
Situace v ČR 
je stále klidná a odpovídající dané roční době. Zatím nejsou žádné signály o vyšší incidenci 
chřipky, ojedinělé záchyty chřipkového viru jsou v tomto ročním období běžné. Pouze FN 
Plzeň hlásí jeden záchyt  viru chřipky typu A v pleurálním výpotku, diagnóza: J90, dat. nar. 
1994. 
 
Situace v Evropě (EISS/ECDC) 
Také v Evropě je situace klidná, případy chřipky jsou pouze sporadické. Sporadická aktivita 
je hlášena z Anglie, Irska a Polska. 
 Během 44. KT bylo v síti EISS zpracováno a nahlášeno 224 výtěrů od sentinelových lékařů, 
z nichž 8 (3,6 %) bylo chřipka pozitivní: 1x byl prokázán A typ, 6 x H3 subtyp a 1x typ B. 
Z nesentinelových odběrů je 8 záchytů chřipka pozitivní – 1x typ A , 1x H1N1 a 1x H3N2. 
Detekci viru hlásí 6 zemí: Belgie, Dánsko, Anglie, Irsko, Norsko, Polsko.  
Na základě sledování antigenní podobnosti celkem 13 izolátů bylo určeno:  
2x A/Brisbane /59/2007 (H3N2)-like,  
9x A/Brisbane /10/2007 (H3N2)-like,  
1x B/Florida/4/2006-like (B/Yamagata/16/88 lineage) 
1x B/Malaysia/2506/2004-like (B/Victoria/2/87 lineage) 
 
Predikce, který z kmenů bude dominantní, či zda bude rezistentní na inhibitory neuraminidázy 
je zatím vzhledem k malému počtu izolátů nemožná, nicméně lze konstatovat, že 12 ze 13 
charakterizovaných kmenů odpovídá kmenům vakcinálním. 
 
H5N1 
Situace je klidná, za poslední téměř dva měsíce nebyl zaznamenán jediný případ onemocnění 
člověka. Pouze Indonésie ohlásila 13.11. suspektní úmrtí, které však nebylo potvrzeno, jedná 
se o úmrtí na pneumonii u pravděpodobně chronicky nemocného pacienta, přestože infekce 
virem H5N1 byla vyloučena, příčina úmrtí nebyla doposud jednoznačně zjištěna. 
 
Rovněž bylo ohlášeno pouze jediné epizootické ohnisko, a to v Laosu, ve vesnici Donngeun, 
distrikt Xayaboury. V rámci přijatých opatření byla veškerá drůbež utracena, a oblast byla 
uzavřena pro obchod s drůbeží. 
  
 
RNDr.Helena Jiřincová 
NRL pro chřipku 


